
Герб 
Муниципальное образование 

«Щегловское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
27.11.2023                                                                                              № 137.3/23-п 
п. Щеглово 
 
Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории 
муниципального образования «Щегловское 
сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской 
области» на 2024-2026 год» 
 

В целях реализации государственной политики, направленной на поддержку 
и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Щегловского 
сельского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области, в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом МО «Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.    Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального образования «Щегловское 
сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области» на 2024-2026 год в соответствии с приложением к настоящему 
постановлению. 

2.   Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования, но не ранее 01 января 2024 года. 

3.   Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и 
на официальном сайте администрации муниципального образования 
«Щегловское сельское поселение» в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 
   Врио главы администрации                                                           Т.А.Чагусова 
   Муниципального образования 
   «Щегловское сельское поселение» 

 



 

Утверждена 
постановлением администрации 

МО «Щегловское сельское поселение» 
от   27.11.2023 № 137.3/23-п     

 (приложение) 
 

 
Муниципальная программа 

«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 
в МО «Щегловское сельское поселение» на 2024-2026 годы» 

 
ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в 

МО «Щегловское сельское поселение на 2024-2026 годы»  
Полное наименование  «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства в МО «Щегловское сельском 
поселении на 2024-2026 годы» (далее – Программа) 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Администрация МО «Щегловское сельское поселение 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

Организации, образующие инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, 
юридические и физические лица – предприниматели 
Щегловского сельского поселения 

Участники 
муниципальной 
программы 

Администрация МО «Щегловское сельское поселение», 
организации, образующие инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, 
юридические и физические лица – предприниматели 
Щегловского сельского поселения 

Цели муниципальной 
программы 

Создание на территории МО «Щегловское сельское 
поселение» условий для устойчивого развития 
субъектов малого и среднего бизнеса на основе 
формирования эффективных механизмов его 
поддержки. 



 

Задачи муниципальной 
программы 

1. Создание правовых, экономических и 
организационных условий для устойчивой деятельности 
субъектов малого и среднего предпринимательства. 
2. Развитие инфраструктуры поддержки 
предпринимательства с предоставлением адресной 
методической, информационной, консультативной 
поддержки. 
3. Устранение административных барьеров, 
препятствующих развитию субъекта малого и среднего 
бизнеса. 
4. Обеспечение прироста налоговых поступлений в 
бюджет муниципального образования. 
5. Создание условий для увеличения занятости 
населения, создание новых рабочих мест. 
6. Привлечение субъектов малого и среднего 
предпринимательства для выполнения муниципального 
заказа. 

Сроки реализации 
муниципальной 
программы 

2024-2026 годы 
 

Объемы средств и 
источники 
финансирования 

Финансирование не предусмотрено 

Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

1. Увеличение количества вновь создаваемых и 
сохранение действующих субъектов малого и среднего 
предпринимательства. 
2.   Увеличение количества рабочих мест. 
3. Увеличение объема товаров и услуг, производимых и 
реализуемых субъектами малого и среднего бизнеса. 
4. Повышение качества товаров и услуг, 
предоставляемых населению за счет усиления 
конкуренции. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Раздел 1. 

 Анализ состояния субъектов малого и среднего предпринимательства  
на территории МО «Щегловское сельское поселение»  

 
Настоящая муниципальная программа «Развитие и поддержка субъектов 

малого и среднего предпринимательства в МО «Щегловское сельское поселение 
на 2024-2026 годы» разработана в соответствии с Федеральным законом от 24 
июля 2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», законом Российской Федерации от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции». 

Анализ развития субъектов малого и среднего предпринимательства 
проведен на основе статистических данных за 2022 год. 

 На 1 января 2023 года на территории МО «Щегловское сельское 
поселение» действуют 112 субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Общая численность работающих на предприятиях субъектов малого и 
среднего предпринимательства по итогам 2022 года составила 413 человек.  

В структуре малого предпринимательства преобладают предприятия 
розничной торговли продовольственными и промышленными товарами. 

Несмотря на улучшение правовых и финансово-экономических условий 
для деятельности малого и среднего предпринимательства остаются проблемы, 
препятствующие его дальнейшему развитию: 

- недостаточное количество нежилых помещений для ведения 
предпринимательской деятельности и доступности информации о свободных 
земельных участках. 

- затрудненный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства 
к финансовым ресурсам; 

- невысокая активность субъектов малого и среднего предпринимательства 
в решении социальных проблем; 

- недостаток квалифицированных кадров рабочих специальностей. 
Преодоление существующих препятствий развитию малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании возможно только на основе 
целенаправленной работы на местах по созданию благоприятных условий для 
его развития путем оказания комплексной и адресной поддержки в различных 
направлениях. 

Основным инструментом реализации по поддержке малого и среднего 
предпринимательства на среднесрочную перспективу в муниципальном 
образовании является Программа «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в МО «Щегловское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области на 2024-2026 годы (далее - 
Программа). 

Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на 
создание благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании. 

Развитие малого и среднего предпринимательства способствует 



 

формированию местного товарного рынка и обеспечению само занятости 
населения. 

Анализ факторов, влияющих на развитие предпринимательства, а также 
опыт реализации предыдущих программ развития малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании показывают, что 
существующие проблемы можно решить объединенными усилиями и 
согласованными действиями самих субъектов предпринимательства и органов 
местного самоуправления. Необходим комплексный и последовательный 
подход, рассчитанный на долгосрочный период, который предполагает 
использование программно-целевых методов, обеспечивающих увязку 
реализации мероприятий по срокам, задачам, ресурсам, исполнителям, а также 
организацию процесса управления и контроля. В числе таких мероприятий: 

-предоставление информационной и консультационной поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства;  

-предоставление иных форм поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства. 
 
 

Раздел 2. 
 Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 
 

Несмотря на проведенную работу во всех областях поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства на территории МО «Щегловское 
сельское поселение», к настоящему времени не удалось охватить в полном 
объеме инновационную деятельность, решить вопросы занятости 
трудоспособного населения. 

Решение проблемы поддержки малого предпринимательства возможно 
только путем разработки программно-целевого инструмента. Необходим 
комплексный и последовательный подход, рассчитанный на долгосрочный 
период, обеспечивающий реализацию мероприятий по срокам, ресурсам, 
исполнителям, а также организацию процесса управления и контроля. 

Существенным негативным фактором, сдерживающим развитие малого и 
среднего предпринимательства, является отсутствие развитых рыночных 
механизмов его поддержки. На становление и развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства серьезное влияние оказывают следующие 
факторы: 

- несовершенство законодательства в части несоответствия вновь 
принимаемых законодательных актов действующим правовым нормам; 

- нестабильная налоговая политика; 
- ограниченное бюджетное финансирование, отсутствие разработанных и 

законодательно утвержденных нормативов отчисления бюджетных средств на 
поддержку и развитие субъектов малого и среднего бизнеса. 

Все это создает предпосылки для "ухода в тень" малых предприятий и 
индивидуальных предпринимателей, нарушению положений Трудового кодекса 
РФ по отношению к наемным работникам, занижению уровня официальной 
заработной платы. 



 

Анализ факторов влияющих на развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства показывает, что существующие проблемы можно решить 
лишь объединенными усилиями и согласованными действиями самих 
предпринимателей, их общественных объединений и органов местного 
самоуправления.  

 
Раздел 3. 

 Цель и задачи программы, приоритетные направления развития  
субъектов малого и среднего бизнеса 

 
Цель программы - создание на территории МО «Щегловское сельское 

поселение» благоприятных условий для устойчивого развития предприятий 
субъектов малого и среднего бизнеса, способствующих созданию новых рабочих 
мест, развитию реального сектора экономики, пополнению бюджета, на основе 
формирования эффективных механизмов поддержки. 

Для достижения цели настоящей программы поставлены задачи, 
позволяющие в условиях ограниченного ресурсного обеспечения разрешить 
ключевые проблемы развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в том числе: 

- создание правовых, экономических и организационных условий для 
устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства с 
предоставлением методической, информационной, консультационной; 

- устранение административных барьеров, препятствующих развитию 
субъектов малого и среднего бизнеса; 

- обеспечение прироста налоговых поступлений в бюджет муниципального 
образования; 

- создание условий для увеличения занятости населения; 
- привлечение представителей субъектов малого и среднего бизнеса, 

ведущих деятельность в приоритетных направлениях социального развития; 
- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для 

выполнения муниципального заказа. 
Указанные цели и задачи соответствуют социально-экономической 

направленности развития МО «Щегловское сельское поселение». 
 

Раздел 4. 
 Основные мероприятия программы 

Программой предусмотрены мероприятия по следующим разделам: 
4.1. Правовое, организационное и аналитическое обеспечение 

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства. 
Основные мероприятия настоящего раздела направлены на комплексный 

анализ и дальнейшее совершенствование нормативного правового обеспечения 
предпринимательской деятельности, что является одним из приоритетных 
направлений при создании благоприятных условий для развития 
предпринимательства. 

В целях выработки стратегии развития малого бизнеса на среднесрочную 
перспективу, получения достоверной информации в сфере малого 



 

предпринимательства Программой предусмотрено проведение ежеквартального 
анализа состояния малого предпринимательства в муниципальном образовании. 
Мониторинг показателей, характеризующих развитие малого и среднего 
предпринимательства, необходим для определения основных направлений 
деятельности муниципалитета по развитию малого и среднего 
предпринимательства. 

Мониторинг показателей, характеризующих развитие малого и среднего 
предпринимательства, позволит администрации муниципального образования 
обладать достоверной информацией о хозяйственной деятельности предприятий 
малого бизнеса и индивидуальных предпринимателей, а также о достижении 
результатов реализации Программы. 

Данным разделом Программы предусматривается постоянный и 
системный мониторинг влияния административных барьеров посредством 
анализа обращений субъектов малого предпринимательства с целью выработки 
мер, направленных на защиту прав и законных интересов предпринимателей, 
оказанию правовой поддержки субъектам малого предпринимательства. 
Результатом реализации данного раздела Программы должна стать 
согласованная система нормативных правовых актов, ограничивающая влияние 
административных барьеров, определяющая различные формы государственной 
поддержки и обеспечивающая равную доступность к их получению субъектами 
малого предпринимательства. 

4.2. Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого 
предпринимательства. 

Целью настоящего раздела Программы является дельнейшее развитие 
сотрудничества субъектов малого и среднего предпринимательства и органов 
власти с целью поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и 
повышение качества производимых товаров и предоставляемых услуг. 

4.3. Информационное обеспечение реализации Программы. 
Основные требования, предъявляемые к информационному 

сопровождению, - открытость, наглядность, доступность, охват широких слоев 
населения. В рамках данного направления будет осуществляться 
совершенствование информационной и методической поддержки малого 
предпринимательства, постоянное пополнение информационных ресурсов и 
обеспечение к ним доступа субъектов малого предпринимательства, включая 
предоставление информации о наличии объектов недвижимости, которые могут 
быть переданы в аренду. Предусматривается публикация методических и 
информационно-аналитических материалов в средствах массовой информации. 
Особое внимание уделяется информации о проведении семинаров, совещаний, 
конференций в г. Всеволожске и районах области по организации и ведению 
бизнеса. 

5.4. Формирование положительного имиджа предпринимателя. 
На федеральном и региональном уровнях с определенной периодичностью 

проводятся публичные мероприятия в виде форумов, конференций для 
представителей малого бизнеса, направленные на обмен опытом, идеями, 
расширение рынков сбыта товаров и услуг. На таких мероприятиях 
государственные органы, неправительственные структуры и социально 
ответственные предприниматели вырабатывают основные направления частно-



 

государственного партнерства. 
 
Перечень основных мероприятий Программы представлен в приложении 

№ 1.  
 

 
 
 

Раздел 5. 
Сроки реализации муниципальной Программы 

 
 Программа рассчитана на среднесрочный период с 2024 по 2026 годы. 
Программа реализуется в один этап. 

 
 

 
Раздел 6. 

 Управление Программой и контроль за ее реализацией 
 

Формы и методы управления реализацией Программы определяются 
администрацией МО «Щегловское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области. 

Общее руководство и контроль за реализацией программных мероприятий 
осуществляет администрация МО «Щегловское сельское поселение». 

Администрация МО «Щегловское сельское поселение» осуществляет: 
-подготовку предложений по актуализации мероприятий Программы в 

соответствии с приоритетами социально-экономического развития 
Всеволожского муниципального района и Ленинградской области, ускорению 
или приостановке реализации отдельных мероприятий; 

-подготовку предложений по привлечению организаций для реализации 
мероприятий Программы; 

-мониторинг выполнения Программы в целом и входящих в ее состав 
мероприятий. 

 
Раздел 7.  

Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные 
ожидаемые конечные результаты муниципальной программы. 

 
 

Реализация мероприятий Программы предполагает создать условия для 
сохранения действующих и вновь образованных субъектов малого и среднего 
предпринимательства, что позволит обеспечить увеличение количества рабочих 
мест, повышение заработной платы на предприятиях субъектов малого и 
среднего бизнеса и тем самым повысить уровень жизни населения на территории 
МО «Щегловское сельское поселение». 

 
Целевыми показателями достижения целей и решения задач Программы 

являются: 



 

- увеличение количества индивидуальных предпринимателей на 1 ед. 
ежегодно; 

- увеличение количества рабочих мест на 2 ед. ежегодно; 
- увеличение доли налоговых поступлений в муниципальный бюджет на 3 

% ежегодно. 
Целевые показатели Программы представлены в приложении № 2.  
 
 
По итогам реализации Программы планируется получить следующие 

результаты: 
- рост числа работников, занятых на предприятиях малого и среднего 

предпринимательства; 
- увеличение объема товаров и услуг, производимых и реализуемых 

субъектами малого и среднего предпринимательства, расположенными на 
территории МО «Щегловское сельское поселение»; 

- повышение налогового потенциала территории муниципального 
образования, увеличение налоговых поступлений в местный бюджет; 

- повышение качества товаров и услуг, предоставляемых населению за 
счет усиления конкуренции; 

- увеличение представителей субъектов малого и среднего бизнеса, 
ведущих деятельность в приоритетных направлениях социального развития. 
 
 
 



  

Приложение 1 

к муниципальной программе 

         
План мероприятий муниципальной программы 

«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в МО «Щегловское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022-2024 годы» 

                 
 
 

№ 
п/п 

Номер и наименование 
ведомственной 

целевой программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый 
конечный 
результат 
(краткое 
описание) 

Последствия 
не реализации 
ведомственно
й целевой 
программы, 
основного 

мероприятия 

Связь с 
показателями 

(индикаторами) 
муниципальной 
программы 

(подпрограмм) 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Правовое, организационное, информационное и аналитическое обеспечение деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства 
1.1 Проведение мониторинга и 

анализа практики 
применения нормативных 
правовых актов в сфере 
регулирования и 
поддержки малого 
предпринимательства, 
разработка предложений 
по внесению изменений в 
акты, касающиеся 
предпринимательской 
деятельности 

Администрация 
МО «Щегловское 
сельское 
поселение» 

2024 2026 Своевременная 
актуализация 
нормативной базы, 
регламентирующей 
деятельность 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательств
а на территории МО 
«Щегловское 
сельское поселение» 

- - 



  

1.2 Проведение мониторинга и 
анализа показателей 
развития малого 
предпринимательства 

Администрация 
МО «Щегловское 
сельское 
поселение» 

2024 2026 Повышение 
доступности и 
качества 
предоставления 
государственных и 
муниципальных 
услуг 

- - 

1.3 Оценка влияния 
административных 
барьеров посредством 
анализа обращений 
субъектов малого 
предпринимательства 

Администрация 
МО «Щегловское 
сельское 
поселение» 

2024 2026 Повышение 
доступности и 
качества 
предоставления 
государственных и 
муниципальных 
услуг 

- - 

2. Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого предпринимательства 
2.1 Содействие субъектам 

малого и среднего 
предпринимательства по 
участию в мероприятиях 
государственных программ 
поддержки малого и 
среднего 
предпринимательства 

Администрация 
МО «Щегловское 
сельское 
поселение» 

2024 2026 Развитие МСП на 
территории МО 
«Щегловское 
сельское 
поселение», 
доступность к 
получению 
имущественной 
поддержки 

Снижение 
предпринимател
ьской 
активности, 
снижение числа 
вновь 
зарегистрирован
ных субъектов 
МСП 

- 

2.2 Активизация работы в 
области развития малого и 
среднего 
предпринимательства при 
администрации МО 
«Щегловское сельское 
поселение» 

Администрация 
МО «Щегловское 
сельское 
поселение» 

2024 2026 Содействие 
решению вопросов 
по развитию МСП 
на муниципальном 
уровне, повышение 
правовой 
активности 
предпринимателей 

- - 

 
3. Информационное обеспечение реализации Программы 



  

3.1 Размещение на сайте МО 
«Щегловское сельское 
поселение» 
информационно-
аналитических и 
методических материалов, 
ориентированных на 
предпринимателей.  

Администрация 
МО «Щегловское 
сельское 
поселение» 

2024 2026 Повышение 
доступности 
информированности 
заинтересованных 
лиц 

- - 

3.2 Публикация в газете 
«Щегловские вести» 
материалов, статей, 
методических 
рекомендаций, 
посвященных отдельным 
проблемам или 
достижениям малого 
предпринимательства МО 
«Щегловское сельское 
поселение» 

Администрация 
МО «Щегловское 
сельское 
поселение» 

2024 2026 Повышение 
доступности и 
прозрачности 
информации  

- - 

4. Формирование положительного имиджа предпринимателя 
4.1 Чествование лучших 

представителей субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
которые вносят 
существенный вклад в 
развитие МО «Щегловское 
сельское поселение» 

Администрация 
МО «Щегловское 
сельское 
поселение» 

2024 2026 Поднятие престижа 
предпринимательск
ой деятельности, 
формирование 
положительного 
образа 
предпринимателя, 
повышение 
социальной 
ответственности 
предпринимателей 

- - 



  

4.2 Организация различных 
мероприятий, проведение 
конференций, конкурсов, 
встреч по обмену опытом 
по вопросам малого и 
среднего 
предпринимательства 

Администрация 
МО «Щегловское 
сельское 
поселение» 

2024 2026 Повышение бизнес-
грамотности 
предпринимателей и 
самозанятых 
граждан 

Снижение 
уровня 
информированн
ости субъектов 
МСП 

- 

4.3 Обеспечение участия 
предпринимателей МО 
«Щегловское сельское 
поселение» в областных 
форумах, ярмарках, 
конференциях, семинарах 

Администрация 
МО «Щегловское 
сельское 
поселение» 

2024 2026 Содействие 
расширению рынка 
сбыта для субъектов 
МСП и повышение 
статуса 
предпринимательск
ой деятельности 

- - 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



  

 
Приложение 2 

к муниципальной программе 
 

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы 
«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в МО «Щегловское сельское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024-2026 годы» 
 

№ Наименование показателя Единицы измерения 
Значение показателей 

2024 год – первый год 2025 год 
2026 год- последний год 

реализации 
1 Увеличение количества индивидуальных 

предпринимателей 
Ед. 

1 1 1 

2 Увеличение количества рабочих мест Ед. 2 2 2 
3 Увеличение доли налоговых поступлений % 3 3 3 

 
 


